УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р И К А З

«_12____» ___октября_______ 2021 год     №__2030__

О реализации комплекса мер, направленных

на формирование функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций

Губкинского городского округа

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и

управления в сфере общего образования Министерства просвещения

Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, от 17.09.2021г. №03-1526 «О

методическом обеспечении работы по повышению функциональной

грамотности, приказом БелИРО от 17.09.2021 № 2535 «О реализации

комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Белгородской области», в

целях организации работы по формированию и оценке функциональной

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Губкинского

городского округа в 2021-2022 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить «дорожную карту» по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Губкинского городского округа (приложение).

2. Назначить муниципальным координатором, ответственным за

вопросы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений, директора МБУ «Научно-методический

центр» Будзюк Н.В.

3. Создать муниципальные опорные площадки по вопросам

формирования и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Губкинского городского округа по шести

направлениям на базе следующих учреждений:

 МАОУ «СОШ №2 с УИОП» (Евсюкова В.Е.) – финансовая грамотность;

 МАОУ «Лицей №5» (Сергеев Н.И.) – математическая грамотность;

 МАОУ «Гимназия №6» (Вольваков С.П.) -  глобальные компетенции;

 МБОУ «СОШ №13 с УИОП» (Солдатова Т.В.) – креативное мышление;

 МАОУ «СОШ №16» (Шевцова М.В.) – читательская грамотность;

 МАОУ «СОШ №17» (Горшкова Е.А.) – естественно-научная

грамотность.

4. Утвердить муниципальный координационный совет по вопросу

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Губкинского городского округа в

следующем составе:

 Будзюк Н.В., директор МБУ «Научно-методический центр»;

 Видинеева Е.А., методист МБУ «Научно-методический центр»;

 Вожова Е.В., заместитель директора МБУ «Научно-методический

центр»;

 Воронова Г.Н., методист МБУ «Научно-методический центр»;

 Морослип Е.А., заместитель директора МБОУ «СОШ №13 с УИОП»;

 Неворотова О.В., заместитель директора МАОУ «СОШ №16».

 Писарева Л.М., методист МБУ «Научно-методический центр»;

 Прасолова О.В., заместитель директора МАОУ «Лицей №5»;

 Рощупкина И.А., заместитель директора МАОУ «Гимназия №6»;

 Салиева С.Н. методист МБУ «Научно-методический центр»;

 Смирнова О.Е., методист МБУ «Научно-методический центр»;

 Смышляева М.Л., методист МБУ «Научно-методический центр»;

 Трифонова Т.В., заместитель директора МБУ «Научно-методический

центр»;

 Уколова С.В., методист МБУ ««Научно-методический центр»;

 Фунтикова Г.Д., заместитель директора МАОУ «СОШ №2 с УИОП»;

 Шевцова Л.В., заместитель директора МАОУ «СОШ №17»;

5. Директору МБУ «Научно – методический центр» (Будзюк Н.В.):

5.1. Внести изменения в план работы МБУ «Научно-методический

центр» с учетом комплекса мероприятий, включенных в «дорожную карту» по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Губкинского городского округа до

15.10.2021 г.

5.2. Провести заседание муниципального методического совета

«Организация работы в ОО по формированию функциональной грамотности

обучающихся» 13 октября 2021г.

5.3. Обеспечить методическое сопровождение общеобразовательных

организаций по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся.

6. Руководителям общеобразовательных организаций:

6.1 Принять к исполнению муниципального плана мероприятий

«дорожной карты» по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 учебный год.

6.2. Разработать план мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся с учетом мероприятий,

предусмотренных «дорожной картой», в срок до 20.10.2021 года.

6.3. Назначить ответственного за реализацию плана мероприятий по

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся; приказ

о назначении ответственного направить в МБУ «Научно-методический центр»

до 15.10.2021г.

6.4. Перестроить методическую работу учителей, создать механизмы

мотивации учителей, организовать их сотрудничество и обмен опытом по

вопросам формирования и оценке функциональной грамотности

обучающихся.

6.6. Обеспечить изучение на заседаниях школьных методических

объединений особенности инструментария и подхода к оценке в

исследованиях PISA, а также в федеральном проекте Министерства

просвещения РФ «Мониторинг формирования функциональной грамотности

обучающихся».

6.7. Организовать информационно-разъяснительную работу с

родителями по вопросу формирования и оценке функциональной грамотности

обучающихся.

6.8. Проанализировать учебно-методические материалы, которые

используют учителя, и обеспечить учителей учебными материалами нового

поколения.

6.9. Включить ВСОКО в школе мероприятия по контролю выполнения

плана мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности

обучающихся.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого

заместителя начальника управления образования Щетинину С.Н.

Начальник управления

образования               В.К. Таранова

Приложение к приказу УО от

«___»_______2021 года №_____

«Дорожная карта»

по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Губкинского городского округа

№

пп

Мероприятия Исполнители и соисполнители Сроки

1. Организационные мероприятия

1.  Создание координационного совета по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

До 12 октября

2021 г.

2.  Формирование сети опорных школ по формированию и

оценке функциональной грамотности обучающихся

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

До 12 октября

2021 г.

3.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов по

шести направлениям

Вожова Е.В., заместитель директора

МБУ «Научно-методический центр»

До 12 октября

2021г.

4.  Формирование базы данных педагогов, участвующих в

формировании функциональной грамотности

обучающихся по шести направлениям

Вожова Е.В., заместитель директора

МБУ «Научно-методический центр»

До 12 октября

2021 г.

5.  Создание раздела «Функциональная грамотность» на

официальном сайте МБУ «Научно-методический центр»

Вожова Е.В., заместитель директора

МБУ «Научно-методический центр»

До 12 октября

2021 г.

6.  Заседание муниципального методического совета

«Организация работы в ОО по формированию

функциональной грамотности обучающихся»

Трифонова Т.В., заместитель

директора МБУ «Научно-

методический центр»

13 октября 2021 г.

7.  Организация разработки и утверждения «дорожной

карты» в ОО, направленной на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

Трифонова Т.В., заместитель

директора МБУ «Научно-

методический центр»

До 1 ноября 2021

г.

8.  Организация информационно-разъяснительной работы с

родителями, представителями СМИ по вопросам

Ивакина Е.А., методист МБУ

«Научно-методический центр»

Октябрь-ноябрь

2021 г.

формирования функциональной грамотности

обучающихся

9.  Проведение консультаций для руководящих и

педагогических работников ОО по вопросам организации

работы по формированию и оценке функциональной

грамотности у обучающихся

Методисты МБУ «Научно-

методический центр»

В течение

учебного года

10.  Обеспечение внедрения в учебный процесс банка заданий

по формированию функциональной грамотности,

разработанных ФГНБУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

Руководители ОО В течение

учебного года

11.  Организация прохождения курсовой подготовки

учителями-предметниками на базе БелИРО и академии

«Просвещение»

Быковцова Г.В., методист МБУ

«Научно-методический центр»

В течение

учебного года

2. Мониторинговые исследования

12.  Организация и проведение муниципального

мониторингового исследования уровня

сформированности функциональной грамотности

обучающихся 8 классов (ОУ по выбору)

Вожова Е.В., заместитель директора

МБУ «Научно-методический центр

Октябрь 2021 г.

13.  Анализ и рассмотрение результатов мониторинговых

исследований уровня сформированности

функциональной грамотности обучающихся 8 классов на

заседаниях ММО

Председатели ММО Ноябрь 2021 г.

14.  Организация и проведение муниципального

мониторингового исследования уровня

сформированности функциональной грамотности

обучающихся 8 классов (ОУ по выбору)

Вожова Е.В., заместитель директора

МБУ «Научно-методический центр

Март-апрель 2022

г.

15.  Анализ и рассмотрение результатов мониторинговых

исследований уровня сформированности

Председатели ММО Апрель- май 2022

г.

функциональной грамотности обучающихся 8 классов на

заседаниях ММО

3. Методическое сопровождение и повышение квалификации педагогов по вопросам формирования

функциональной грамотности

16.  Установочный семинар для учителей-предметников

«Формирование функциональной грамотности

обучающихся в основной школе»

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

21 октября 2021 г.

17.  Организация участия педагогических и руководящих

работников в семинарах и вебинарах федерального,

регионального, муниципального уровня

Методисты МБУ «Научно-

методический центр», руководители

ОО

В течение

учебного года

18.  Проведение образовательной сессии «Формирование

функциональной грамотности обучающихся» (заседание

ММО)

Трифонова Т.В., заместитель

директора МБУ «Научно-

методический центр»

1-7 ноября 2021 г.

19.  «Формирование математической грамотности

обучающихся в образовательном процессе на ступени

основного общего образования»

Уколова С.В., методист МБУ

«Научно-методический центр»,

Прасолова О.В., заместитель

директора МАОУ «Лицей №5»

11 ноября 2021 г.

20.  «Формирование функциональной (читательской)

грамотности школьников. Процессуальные

составляющие урока»

Писарева Л.М., методист МБУ

«Научно-методический центр»,

Неворотова О.В., заместитель

директора МАОУ «СОШ №16»

18 ноября 2021 г.

21.  «Формирование функциональной (естественнонаучной)

грамотности в предметном обучении»

Салиева С.Н., методист МБУ

«Научно-методический центр»,

Шевцова Л.В., заместитель

директора МАОУ «СОШ №17»

25 ноября 2021 г.

22.  «Особенности формирования основ финансовой

грамотности обучающихся как составляющей

функциональной грамотности»

Видинеева Е.А., методист МБУ

«Научно-методический центр»,

Фунтикова Г.Д., заместитель

2 декабря 2021 г.

директора МАОУ «СОШ №2 с

УИОП»

23.  «Функциональная грамотность: глобальные

компетенции»

Воронова Г.Н., методист МБУ

«Научно-методический центр»,

Рощупкина И.А., заместитель

директора МАОУ «Гимназия №6»

9 декабря 2021г.

24.  Функциональная грамотность: вызовы и эффективные

практики. Креативное мышление»

Смышляева М.Л., методист МБУ

«Научно-методический центр»,

Морослип Е.А., заместитель

директора МБОУ «СОШ №13 с

УИОП

16 декабря 2021 г.

25.  Проведение мастер – классов и педагогических

мастерских «Функциональная грамотность как

планируемый результат обучения школьников»

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

Февраль-март

2022 г.

26.  Круглый стол «Формирование функциональной

грамотности: итоги, проблемы, обмен опытом»

Будзюк Н.В., директор МБУ

«Научно-методический центр»

Апрель 2022 г.

27.  Создание банка лучших практик по формированию

функциональной грамотности обучающихся

Трифонова Т.В., заместитель

директора МБУ «Научно-

методический центр»

До 1 июля 2022 г.